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Die Nebenpflichten im
Bauwerkvertrag

Prif-, Warn-, Hinweis- und
Schadensminderungspflicht



Kursinfos Jetzt online buchen!

Seminar-ID: 10797

Veranstaltungsformat: Seminar

Das nehmen Sie mit

Geht bei einem Bauvorhaben etwas schief, wird friher oder spater die Frage nach einer
Warnpflichtverletzung des Unternehmers gestellt. Fordert derjenige, dem ein Schaden entstanden ist,
dessen Ersatz, folgt nicht selten der Einwand, dass der Schaden doch nur so hoch war, weil der Geschadigte
gegen seine Schadensminderungspflicht verstof3en hat.

Welche Umsténde tatsachlich eine Warnung erfordern bzw. wer wie und wann zu warnen ist, ist dabei leider
haufig unbekannt. Das beginnt bereits bei der Definition, was als ,Misslingen des Werkes” zu verstehen ist.
Die Warnpflicht betrifft namlich nur die technischen Aspekte und ist von der Hinweispflicht auf

Kostenliberschreitungen zu trennen.

Holen Sie sich ein umfassendes Verstandnis der Warnpflicht nach § 1168a ABGB bzw. nach der ONORM
B2110. Informieren Sie sich Uber die Folgen einer Unterlassung und erfahren Sie, ob mit der Warnpflicht auch

eine Prufpflicht einhergeht bzw. wie tiefgehend diese zu sein hat.

Ihr Programm im Uberblick

e ,Technische Warnpflicht”
o Drohendes Misslingen
o Stoff und Anweisung und deren Eignung
o Unrichtigkeit & Untauglichkeit
o ,Offensichtlichkeit” von Untauglichkeit bzw. Unrichtigkeit
o Anforderungen an eine Warnung
o Adressat / Form / Inhalt / Zeitpunkt
o Folgen einer unterlassenen Warnung
o Unterschied ABGB und ONORM B 2110
o BloBe Warnung oder auch Verbesserungsvorschlag?e
o ,Okonomische Warnpflicht”
¢ Eine allgemeine Warnpflicht des Experten
¢ Schadensminderungspflicht

 Ubersicht tiber praktische Falle, die von Gerichten entschieden wurden

Interessant fir

e Planer
e Bauunternehmer
e Bauherren

¢ Bautechnische Berater
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Referent*in

RA Ing. DDr. Hermann Wenusch
Rechtsanwalt & Experte zum Thema Bauwerkvertragsrecht

Wichtige Informationen

¢ Das Seminar ist Teil des ,Lehrgang Claims & Co fiir Baupraktiker® und auch einzeln buchbar, wobei der

vorherige Besuch der Module 1 & 2 empfohlen wird, sofern es keine entsprechende Vorkenntnis gibt.

e Nahere Details dazu finden Sie unter dem Produkt-Code:

e 20 % ErméafBigung fur Mitglieder der Bundeskammer der Ziviltechniker*innen

Termine & Optionen

DATUM

09.07.2024

09.07.2024

12.11.2024

12.11.2024

DAUER

0.5 Tage

0.5 Tage

0.5 Tage

0.5 Tage

Beratung & Buchung

Wolfgang Fehr
Qe +43 1713 80 24-11 4 wolfgang.fehr@ars.at
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ORT

Virtual Classroom

Wien

Virtual Classroom

Wien

FORMAT

Online

Prasenz

Online

Prasenz

PREIS

€ 460,-

€ 460,-

€ 460,-

€ 460,-
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